[image: image1.jpg]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Parecer CEE/PI n.º  037/2014

[image: image1.jpg]

Opina favoravelmente pela renovação de autorização de funcionamento, até 31 de dezembro de 2016, da ESCOLA MODERNA MONTEIRO LOBATO, rede privada, em Floriano (PI), para ministrar os Cursos Educação Infantil e Ensino Fundamental Completo Regular.
I – INFORMAÇÕES GERAIS

Em análise o Processo CEE/PI n.º 305/2013, que trata do pedido de renovação de autorização de funcionamento da Educação Infantil e do Ensino Fundamental Completo Regular da Escola Moderna Monteiro Lobato. A instituição pertence à rede privada, tendo como mantenedora a empresa Maria do Socorro de Morais Moura - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 23.518.418/0001-90, localizada na Rua São João, 1446, bairro Irapua I, Floriano - PI.  Os cursos oferecidos pela Instituição de ensino receberam autorização de funcionamento, através da Resolução CEE/PI n.º 315/2010.
II – RELATÓRIO

Após realização de inspeção de praxe, a técnica da Gerência de Inspeção Escolar da SEDUC esclarece que a escola funciona em prédio próprio. Quanto ao funcionamento em termos de instalações físicas, estas são de forma regular, necessitando de melhorias na cantina e no espaço de recreação. Quanto aos termos pedagógicos, escrituração escolar, arquivo e recursos humanos; entre outros, estão de acordo com as normas vigentes. Atualmente atende 10 alunos da Educação Infantil e 38 do Ensino Fundamental Anos Iniciais.
A Instituição Educacional apresentou alvará de funcionamento vencido em 31 de dezembro de 2013. A vida escolar é desorganizada, pois não consta o Livro de ata, o Livro de matricula, a Ficha individual do aluno, o Livro de Registro de Controle de Certificados e de Diplomas Expedidos.
O corpo docente é formado por 13 professores com curso superior e 01 com curso  pedagógico. A Proposta Pedagógica e o Regimento Interno estão organizados de acordo com os objetivos da escola e dentro dos princípios que regem a LDB e as normas estabelecidas por este Conselho, assim como estão adequados à modalidade de ensino que a instituição se propõe a oferecer.

III – VOTO
Em face ao exposto e considerando o cumprimento de diligência requerida e os elementos de instrução do processo, o parecer desta relatora é pela renovação de autorização de funcionamento da Escola Moderna Monteiro Lobato, localizada em Floriano (PI), até 31 de dezembro de 2016, para ministrar os Cursos Educação Infantil e Ensino Fundamental Completo Regular.
 É o parecer, s.m.j.
Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO” do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 06 de março de 2014.

Cons.ª Odeni de Jesus da Silva - Relatora
O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou com unanimidade o parecer da relatora.
Cons.ª Eliana Maria Mendonça Sampaio
Presidente do CEE/PI
PAGE
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  3216-3211 /  3286

e-mail: conselho@ceepi.pro.br   -   Site: www.ceepi.pro.br1